
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/784 del 03 novembre 2022 

    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per lavori di manutenzione nel vivaio “Fonte dell’Eremita” nel 

Comune di Roccaraso (AQ). 

Approvazione preventivo – Affidamento ed impegno di spesa (Determinazione 

avente carattere d’urgenza). 

CIG: ZD038678EE. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 

20 (Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-

pastorale regionale); 

PREMESSO che: 

- in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia di 

agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture; 

- le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 

3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il quale 

ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- ai sensi dell’art. 59 della L.R. 3/2014 “È considerata attività vivaistica forestale la produzione e la 

distribuzione a qualsiasi titolo e per i fini di cui al comma 2 dell'articolo 57 di piante forestali e di 

altro Materiale forestale di moltiplicazione, compresi gli strobili, i frutti forestali e le sementi nonché 

il prelievo, in aree boscate, di piante provenienti da espianti autorizzati o di altro materiale di 

moltiplicazione”; 

- ai sensi dell’art. 62 della L.R. 3/2014 “La Regione, per conseguire l'incremento e il miglioramento del 

patrimonio forestale regionale nonché al fine di conseguire gli obiettivi della presente legge, sostiene 

gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale”; 

VISTE 

- la DGR 935 del 30-12-2016 “Riordino del sistema vivaistico regionale” con la quale sono stati 

individuati i vivai forestali di interesse strategico per la produzione di Materiale Forestale di 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/ufficio-coordinamento-e-pianificazione-nel-settore-forestale%E2%80%93-l%E2%80%99aquila


Moltiplicazione; 

- la DGR n. 271 del 14.05.2020 di riorganizzazione e parziale revisione del Dipartimento Agricoltura; 

- la DGR n. 191 del 31/03/2021 di revisione parziale dell’assetto organizzativo approvato con D.G.R. 

n. 271 del 14.05.2020; 

- l’Accordo di Programma tra Regione Abruzzo e il raggruppamento Carabinieri Biodiversità che ha tra 

gli obiettivi anche “la programmazione delle attività di gestione ordinaria e straordinaria delle foreste 

demaniali e dei vivai forestali”; 

CONSIDERATO che: 

- per quanto esposto in premessa, la gestione del vivaio forestale regionale “Fonte dell’Eremita” di 

Roccaraso (AQ) è in capo allo scrivente Servizio; 

- ai sensi dell’Accordo di Programma i competenti reparti del Raggruppamento Carabinieri Biodiversità 

hanno più volte rappresentato al Dirigente del Servizio Foreste e Parchi la necessità e l’urgenza di 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per evitare ulteriore degrado e danni alle strutture dei 

vivai regionali; 

- in data 10.10.2022 il Reparto Carabinieri Biodiversità di Castel di Sangro AQ, in esecuzione del sopra 

richiamato Accordo di Programma, ha rimesso a questo Servizio con nota acquisita al protocollo 

regionale al progr. n. 420580/22 (allegato A) un elenco di lavori urgenti da eseguire; 

- nella predetta nota è evidenziata l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei seguenti lavori di 

manutenzione degli immobili afferenti al Vivaio Forestale “Fonte dell’Eremita”: 

1. manutenzione copertura locale sala riunioni; 

2. sistemazione canna fumaria centrale termica; 

3. manutenzione tettoia/pensilina d’ingresso al vivaio; 

- il Reparto Carabinieri Biodiversità di Castel di Sangro ha trasmesso quale allegato alla nota di cui 

sopra un preventivo formulato previo sopralluogo dalla Ditta Lucente & Sciullo srl, con sede in via 

Sferracavallo n. 4 67050 ATELETA (AQ) e P.IVA 00177970662 recante, in ordine ai lavori di cui 

sopra gli importi di seguito esposti: 

1) per manutenzione della copertura locale sala riunioni: euro 9.207,98 IVA esclusa; 

2) per sistemazione canna fumaria centrale termica: euro 1.800,00 IVA esclusa; 

3) per manutenzione tettoia/pensilina d’ingresso al vivaio: euro 3.800,00 IVA esclusa; 

- il Reparto Carabinieri Biodiversità di Castel di Sangro ha attestato la congruità del preventivo 

formulato dalla Ditta Lucente & Sciullo srl; 

DATO ATTO che i lavori sopra elencati rappresentano altrettanti lotti funzionali e separabili; 

ACCERTATO che risulta disponibile sul Capitolo di Spesa 111412/7 anno 2022 – Piano dei Conti 

1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni”, la somma di euro 9.069,00; 

RITENUTO, in considerazione della somma disponibile sul capitolo di spesa 111412/7 e del preventivo 

rimesso dalla ditta Lucente & Sciullo srl, di poter procedere all’esecuzione dei lavori per i quali è 

rinvenibile la necessaria capienza economica come di seguito specificati: 

 Sistemazione Canna fumaria a servizio della centrale termica: euro 1.800,00 IVA esclusa. 

 Manutenzione tettoia/pensilina d’ingresso vivaio: euro 3.800,00 IVA esclusa. 

Imponibile Iva Totale 

€ 5.800,00 € 1.276,00 € 7.076,00 

VISTI: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che recita: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

- il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 

agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

- l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 è stato 

acquisito il codice SMART CIG: ZD038678EE. 

RITENUTO:  

- di poter approvare il preventivo (allegato A) pervenuto per il tramite del Reparto Carabinieri 

Biodiversità di Castel di Sangro rimesso dalla Ditta Lucente & Sciullo srl con sede legale in via 

Sferracavallo n. 4 67050 ATELETA (AQ) e P.IVA 00177970662, come di seguito esposto: 

 Sistemazione Canna fumaria a servizio della centrale termica: euro 1.800,00 IVA esclusa. 

 Manutenzione tettoia/pensilina d’ingresso vivaio: euro 3.800,00 IVA esclusa. 

Imponibile Iva Totale 

€ 5.800,00 € 1.276,00 € 7.076,00 

- di individuare quale esecutore dei lavori in oggetto la Ditta Lucente & Sciullo srl con sede legale in 

via Sferracavallo n. 4 67050 ATELETA (AQ) e P.IVA 00177970662; 

- di procedere, per le finalità sopra esposte, all’impegno della somma di € 7.076,00 

(settemilasettantasei/00), comprensiva di IVA, sul Capitolo di spesa 111412/7 anno 2022– Piano dei 

Conti 1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” del corrente esercizio finanziario che 

presenta la necessaria disponibilità; 

- di individuare quale RUP il dott. For. Francesco Contu, funzionario del Servizio Foreste e Parchi che 

sarà supportato dall’attività di vigilanza da parte del Reparto Carabinieri Forestali Biodiversità di 

Castel di Sangro AQ; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 2 /2022, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

1. di approvare il preventivo (allegato A) pervenuto per il tramite del Reparto Carabinieri Biodiversità 

di Castel di Sangro rimesso dalla Ditta Lucente & Sciullo srl con sede legale in via Sferracavallo n. 4 

67050 ATELETA (AQ) e P.IVA 00177970662, come di seguito esposto: 

 Sistemazione Canna fumaria a servizio della centrale termica: euro 1.800,00 IVA esclusa. 

 Manutenzione tettoia/pensilina d’ingresso vivaio: euro 3.800,00 IVA esclusa. 

Imponibile Iva Totale 

€ 5.800,00 € 1.276,00 € 7.076,00 

 



2. di individuare quale esecutore dei lavori in oggetto la Lucente & Sciullo srl con sede legale in via 

Sferracavallo n. 4 67050 ATELETA (AQ) e P.IVA 00177970662; 

3. di procedere, per le finalità sopra esposte, all’impegno  della somma di € 7.076,00 

(settemilasettantasei/00), comprensiva di IVA, sul Capitolo di spesa 111412/7 anno 2022 – Piano dei 

Conti 1.03.02.09.000 “Manutenzione ordinaria e riparazioni”, del corrente esercizio finanziario che 

presenta la necessaria disponibilità, secondo il seguente schema contabile: 

Imponibile Iva Totale 

€ 5.800,00 € 1.276,00 € 7.076,00 

4. di individuare quale RUP il dott. For. Francesco Contu, funzionario del Servizio Foreste e Parchi che 

sarà supportato dall’attività di vigilanza da parte del Reparto Carabinieri Forestali biodiversità di 

Castel di Sangro AQ;  

5. di far constatare che ai sensi della L.136/2010 è stato acquisito il codice CIG n. ZD038678EE; 

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli 

adempimenti di competenza; 

7. di rappresentare che la presente Determinazione riveste carattere di urgenza, dovendosi i lavori 

oggetto della medesima effettuare prima dell’arrivo della stagione invernale al fine di evitare 

l’ulteriore degrado dei manufatti; 

8. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione integrale del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale. 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. For. Francesco CONTU 

(Firma elettronica) 

 

Dott. For. Francesco CONTU 

(Firma elettronica) 

 
  

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

(Firma digitale) 

 


		2022-11-03T10:24:10+0100
	SABATINO BELMAGGIO




